sufficeret de eo semel audire; sed requireretur, quòd bis, vel ter, vel pluries, & a fide dignis, vt. c. si quid ve rò. 86. dist. facit. 46. dist. c. nonnulli. ad fi. Et hoc et tenet Roffre. in præallegato loco. Superior enim nõ de bet delectari in infamia subditorum; sed in bona fa ma, vt. c. licet. s. eo. & tenet Spec. in tit. de inqui. s. 1. verfi. sed qualis. vbi dicit, quòd curia hoc sæpe obser

Cõis  
opin.

471 uat, & placet mihi, quòd hoc fit arbitrarium, & tenent hic communiter\* Doct. Iudex enim debet ar bitrari, & numerum, & qualitatem referentium, & etiam qualitatem eius contra quem, vt in. q. præce dẽti, & debet adeò clamosa infinuatio præcedere, q̃ reddatur crimen quasi manifestum; vt hic, & in. d. c. cum oporteat. s. eo. secundũ Inn. & Hosti. & Io. And.

472 ¶ Quinto decimo quæro, ¶ an propter scãdalum tan tum procedi debeat ad inquisitionem? Dicit hic Io. Andr. post Host. in verbo, periculo. quòd ad hoc scã dalum inducitur propter vitium incontinentiã, per c. vestra. & c. tua. s. de coha. cleri. & mulie. & idem te net Host. in summa. in tit. de inquisi. s. quando. Sol. dic, quòd si scãdalo non sit adiunctum periculum, quòd tunc propter scãdalum non videtur procedẽ dum, per ea quã dixi. s. in ver. 14. quæro. Inn. verò vi detur velle in. c. cum oporteat. s. eod. quòd si maior pars subditorum scandalizatur, quòd tunc debeat, p cedi ad inquisitionem propter talem infamiam, quẽ sine scãdalo maioris partis non potest tolerari. Si autem duo, vel tres scandalizarentur; tunc ponderã da est qualitas personarũ; quia si sunt tales, & adeò potẽtes, q̃ licet sint tantũ duo, vel tres posset pertur bari ecclesia; & tunc ad inquisitionem esset procedẽ dum, arg. c. constitueretur. l. distin. & 23. q. 4. c. cum quisq; . & quia si indicitur purgatio, vt remoueat scã dalum, ergò & pro illo remouendo poterit fie ri inquisitio. Sed aduerte; quia hoc non videtur suffi ciens; vt indicẽda sit purgatio, sed vt remoueat scã dalum; potest formari inquisitio. Nam non semper per inquisitionem sequitur purgatio; sed quandoq; absolutio, vt dicam. j. in. 7. articulo principali & quandoq; etiã ipsius inquisiti remotio, vt not. Ioan. Andr. in. c. cum dilectis. j. de purg. cano. & ibi etiã.

473 D. m. vbi volunt, quod ¶ illa glo. super verbo, apud bonos. in quantum opponit. d. c. nostro & non soluit, quòd solutio sit, quòd loquitur in indicẽda purga tione, hic in inquisitione formanda; quinimo vult ibi. D. m. quòd solum scãdalum non sufficit ad indi cendam purgationem; sed debet esse apud bonos, & graues, per. c. inter. de purg. cano. de quo dicam in. d. c. cum dilectis. vnde dicit. Do. Ioan. de Imol. in d. c. cum oporteat. quòd aliqui tenent, quòd hoc ca su propter scãdalum non posset fieri inquisitio; nisi etiam præcedat infamia, quòd etiam tenet Inno. in d. c. licet Hely. in glo. 1. per rationes prædictas; & qa licet potest fieri inquisitio; quia non semper pro pter inquisitionem indicẽda est purgatio, vt dicã. j. in. 7. articulo principali. Refert tamen quosdam tenere contrarium; quia vt remoueat scãdalum indicitur purgatio. 2. q. 5. c. præbyter. sed inquisitio nem sequitur purgatio; ergò pro scãdalo potest fie ri inquisitio contra eũ, qui est suspectus prælato suo. Et hoc etiam tenet Inno. in. d. c. cum dilectis. in glo. magna. ibi, nobis autem videtur. Sed vt. s. dixi, hoc

arg. non tenet, & ideò plus placet alia opi. quòd nõ præcedente infamia propter scãdalum, non sit indi cenda purgatio; nisi fortẽ scãdalum insurgeret ex suspitione hæresis, secundum quòd statim dicam in seq. q. secundum opi. Do. Ant. Totum igitur hoc iudicarem relinquendum arbitrio iudicantis; quando tamen iudex animaduertet, non esse infamiam suf ficientem ad inquisitionem specialiter formandam & timeretur scãdalum; tunc consulerem, quòd ipse faceret generalem inquisitionem, super statu ecclẽ się, vel loci, vt statim dicam in. 11. articulo principa li, vel faceret inquisitionem super infamia. vt. s. dixi

474 in alia. q. ¶ Sexto decimo quæro, ¶ an ex sola suspi cione prælati non præcedente infamia, possit proce di ad inquisitionem? Inno. hic videtur velle, quòd sic dicens, quòd siue sit suspectus suo prælato, vel princi pi, vel bonis viris & non præcedente aliter infamia, poterit procedi ad inquisitionem; quia sicuti in ca su prædicto potest iudici purgatio. 2. q. 5. c. in omni bus. ita etiam videtur, quòd possit fieri inquisitio. Et idem tenet Inno. in. d. c. cum dilectus. in glo. magna, in verfi. nobis autem videtur. vbi dicit, quòd siue scã dalum, siue periculum, siue infamia, siue suspicio gra uis sit contra aliquem, potest prælatus sius procede re ad inquisitionem, vel si non habeat probationes, indicet purgationem, dicit etiam, q̃ propter suspi cionem dominorum, siue regum potius est indicẽ da purgatio propter honorem, & vitandum scãda lum, quam q̃ sit formanda inquisitio; quamuis & il la faciẽda sit, si visum fuerit prælato. 2. q. 5. c. Men nam. & c. habet hoc. & idem not. in. c. cum oporteat s. eo. & refert Archi. ita tenere. 2. q. 5. d. c. omnibus. Sed certẽ si non præcedit infamia, non videtur, q̃ possit fieri inquisitio, per. c. cũ dilecti. & c. cũ opor teat. s. eo. & text. nostrum. nec valeat arg. potest indi ci purgatio; ergo potest fieri inquisitio, vt dixi in pã cedenti. q. nec etiam semper potest iudici purgatio propter suspitionem, vt. c. placuit. 6. q. 2. not. gl. fi. & ibi Ioan. Andr. in. c. nos inter. j. de purg. cano. & hãc opi. tenet Bernar. Tancr. Vincen. & Goffred. in. d. c. nos inter. vbi volunt, quòd etiam purgatio non pos sit iudici ex sola suspitione, nisi quis sit infamatus apud bonos, & graues, per. c. cum in iuuetute. de pur ga. cano. de quo etiam per Archid. in. d. c. omnibus. vbi etiam refert prædictas opin. & subdit suam. Sed non insisto; quia de purgatione indicẽda non est materia nostra, dicam in. c. cum dilectus. de purg. ca no. Do. Ant. in. c. cum oporteat. s. eod. voluit, quòd

475 ¶ propter solã suspitionem hæresis potest iudici pur gatio, & idem videtur sentire de inquisitione. Sed in alijs criminibus dicit, quòd iudex debet arbitrari qualitatem suspitionis; & ita intelligit dictum Inn. & Ioan. Andr. in. d. c. inter nos. sed dicit ibi Ioan. de Imol. q̃ communis\* opinio est, quòd non sola suspi cio episcopi; sed demum quando transfuit ad alios, vt voluit gl. in. d. c. ex parte. Ego arbitrator aduertẽ dum esse, vtrum suspicio fuerit penes tot, & tales, q̃ tranfuerit in infamiam, & possit fieri inquisitio; aut non est tanta, & hoc casu non possit inquirere specia liter super crimine; sed benẽ super infamia præpara toria ad inquisitionem super crimine; cum in ea mi nori infamia requiratur, & admittantur etiam pro bationes minus sufficientes, & possit ad eam pro cedi

Cõm  
opin.

cedi ad delationem non fide dignorum, vt dicit Io. Andr. in. c. cum in iuuetute. s. de præsump. in verfi. credens. Facit quod not. Inno. in. c. licet. s. eod. glo. fi. & Archi. in. d. c. omnibus. in gl. magna. in fi. & quod dixi. s. in verfi. 10. & dicam. j. in verfi. 25. ¶ Decimo

476 septimo quæro, ¶ ad hoc vt possit fieri inquisitio? Sol. satis clara patet ex text. nostro, dum dicit, clamorẽ, qui venit ad me. & idem dicitur in. c. Deus omnipotens. 2. q. 1. quasi sentiat, quòd ad hoc vt possit fieri inquisitio, debet clamor peruenire ad prælatum, seu ad iudicem, non ad alios; quia licet ad alios peruene rit; non debet fieri inquisitio; vt dicit hic Ioan. Andr. super verbo, ad me. & probatur etiam hic, dum dici tur, ad aures superiorum peruenerit, & c. licet Hely. j. de symo. ibi dum tex. dicit, tunc enim clamor perue nit ad prælatum. & ratio est in pronipit; quia ¶ probatio debet fieri iudici, vt. c. quoniam contra. & c. ex literis. s. de proba. & c. scriptum. de elect. & c. statu tum. s. cum verò. de rescript. lib. 6. & l. 1. quinquagin ta. ff. de proba. l. 1. ff. de condic. ob turpem cau. cum simi. & ideò, licet infamia esset in loco comissi deli cti contra aliquem; si tamen prælatus, vel iudex es set absens, ita quòd frequẽs clamor, & diffamatio ad eum non deuenisset, non posset inquirere; sed debe ret prius habere probationem super infamia, vt. j. dicitur, & traditur in. c. 2. de purga. cano. & hoc vo

477 luit Inno. in. c. cum oporteat. s. eo. ¶ qualiter autem testes debeant deponere, patebit ex seq. q. ¶ Deci mo octauo quæro, ¶ qualiter iudex poterit se infor mare de infamia? Solu. Inno. & Doct. in. c. cum oporteat. s. eod. concludunt, quòd dupliciter. Primo reci piendo testes, qui deponant super infamia. Secũdo, de plano per rumorem viciniã, & a bonis, & graui bus non suspectis certificari poterit, vt. s. de spon. c. cum in tua. Tu dic, quòd etiam per frequentem cla morem, & clamorã infinuatiõem, & secundũ ea quã. j. latius subiiciuntur. ¶ Decimonono quæro; quia in præcedenti. 17. q. dixi, quòd licet quis sit in famatus, si tamen infamia non peruenit ad prælatũ superiorem, seu iudicem, quòd prælatus non potest inquirere super crimine; sed benẽ potest inquirere super infamia, quo casu potest iudex etiam non præ cedente alia infamia apud eum, inquirere super in famia; & ad denuntiationem alicuius, recipiendo te stes super infamia, & sic postea probata infamia, põt inquirere super veritate criminis. Vnde quæro,

478 ¶ qualiter testes prædicti debeãt deponere, & eadẽ quæstio potest formari in omnibus similibus casib; in quibus requireretur probatio infamiã, ad hoc vt possit procedi super crimine contra certam perso nam; vt puta, quando committeretur inquisitio su per crimine, vt dixi. s. eod. arti. verfi. 12. quæro, & in alijs similibus quæstionibus. Sol. Inno. hic, & latius in. c. cum oporteat. s. eod. & post eum Ioan. Andr. & Ioan. de Imol. & Doct. multum intricatẽ loquuntur inculcãtes validitatem, & inualiditatem attestatio num respectu caufarum, & respectu interrogatio num, & respõsonum, tam respectu temporis, quã loci, & quarundam aliarum qualitatum, & circumstã tiarum. Vnde ego vt hãc materia, quã notabilis est, & maximi effectus, etiam quo ad diuersas alias ma terias per partes suas distincta, ac diuisa facili' ap

prehendi valeat, & maiorem afferat fructum, ipsam per partes suas diuidam; quia, vt inquit Cicero pri mo Rheto. & refert Ioan. And. s. in prohem. ¶ Par titio illustrem, & perspicuam totam orationem red dit. & Seneca ad Lucil. epistola. 88. facilius per par tes in cognitionem totius adducimur. Facit. l. Caius. s. 1. ff. de leg. 2. & vide not. glo. in proemio Inst. quã dicit, quòd partitio animum incitat, mentẽ præpara rat, & memoriã reformat. Verum quia hic de p banda fama agitur, & materia ista inquisitionum, vt plurimum fomentum, ac substantiam recipit ab in famia, seu diffamatiõem, vel mala fama, vt etiam pla nẽ istius materiã habeatur notitia, prosequar infra scriptas. qq. non tamen faciendo nõũ ordinem per numerum, seu quotas; sed procedendo per numerũ, & quotas præcedentes, vt facilius reperiri, & allegari valeat id de quo quæritur. ¶ Vigesimo tertio igitur

481 quæro, ¶ quid sit fama, seu diffamatio, & quotuplex? Sol. circa hanc. q. dicendum est secundum Barth. de Salice. post Tac. de Are. quòd fama diuiditur in duas species principales; quia alia est de homine, & alia est inter homines. Fama de homine subdividit, quia alia est bona, & alia est mala. Bona stat in simplici nomine generis sui, & vocatur simpliciter fama; & fama cõmuniter\* describitur, quòd ¶ est dignitatis illese status, vita, & moribus comprobatus, & in nul lo diminutus, vt colligitur ex. l. cognitionum. s. exi stimatio. ff. de var. & extraor. cogni. tradit gl. in verfi. notorium. & ibi Doct. in. c. vestra. s. de cohab. cle. & mulier. & glo. 3. q. 7. c. infamis. s. porro. alias incipit. c. quamuis. & ponit hic Host. & pro hac fama habẽ da debet homines totis viribus laborare. ff. ad treb. l. facta. s. si in danda. nam & ab his, qui foris sunt, de bet quis procurare bonã famam habere, vt in auth. quomodo opor. epi. s. 1. vnde dicit ecclesiastic. c. 41. curam habe de bono nomine; hoc enim magis per manebit tibi, quã mille thesauri pretiosi. & Aposto lus ad Corinth. c. 1. Expedi mihi magis mori, quam vt gloriam meam quis euacuet; & adde quã dixi. j. eo. c. fi. mala autem fama assumit sibi proprium no

482 men, & vocatur infamia; & sic ¶ in, ponitur priuati uẽ, & per consequens describitur per contrarium; vn de sic describitur. Quod ¶ est lese dignitatis status, vita, & moribus reprobatus, vt probatur in. d. s. exi stimatio. Hęc autẽ ¶ mala fama, seu infamia ab omni bus vitanda est; nobile enim degenerat, plebeium denigrat, fratrẽ a querele beneficio priuat, fidem mi nuit, honores tollit; & infamatũ sequitur, vt leprosu, vt hęc omnia probantur. ff. & c. de infami. per to. di xi in. c. inter opera. s. de sponfa. Et de hac fama, vel infamia hominis non est materia nostra. Fama autẽ inter homines est duplex; quedam dirigitur in rem, & quedam in personam. In rẽ dirigitur, an tale quid sit, vel non sit, vt. l. 3. s. eiusdem. ff. de testi. In perso nam verò dirigitur diuersimodẽ, nam quãdoq; quæ ritur de fama hominis inter homines, & respectu ei bonitatis, vel malitię, stãdo in suo genere genera lissimo; vt puta, an reputetur bonus, vel malus; quan doq; verò quæritur de fama descendendo ad speciẽ; vt puta, an reputetur fur, homicida, vel adulter; quan doq; descenditur ad indiuiduum; vt puta, an sit infa matus, quòd interfecerit Paulum, vel adulteriũ com miserit cum vxore. Titij, & de hoc inquiritur, vt hęc

Cõm.  
opin.

probantur in d.l. de minore. §. tormenta. ff. de quaestio. & l. capitalium. §. famulos. ff. de pen. & l. non omnes. §. a barbaris. ff. de re milit. & de hac fama inter homines est proprie materia nostra. Quae fama sic describitur, primo per Spec. quod est vehemens vulgi, seu maioris partis opinio rei, de qua agitur contentiensi, vt colligitur ex d.l. 3. §. eiusdem. sed quidam dicunt hanc descriptionem esse insufficientem; nam communis opinio manifestatur non solum vltu, vt ff. de supel. leg. l. Labeo. sed etiam rebus, & factis, vt l. de quibus. ff. de legi. & tamen talis communis opinio non est fama, secundum Barth. de Salice. quia fama dicitur a for, faris; vt statim dicam; & sic debet non solum in opinione retineri; sed & voce manifestari. Iac. de Are. dicit, quod dicta diffinitio non est bona; quia cum dicat vulgi, seu maioris partis opinio, videtur exigere, quod maior pars populi opinetur; seu teneat id, de quo fama asseritur; sed hoc non est verum, secundum eum; quia quandoque sufficit, quod maior pars alicuius regionis hoc opinetur, vt j. dicit. Et secundum eum sumitur verbum regionis, p vna contrata, seu vicinia, sicut dicimus, quod olim Romana ciuitas per regiones distinguebatur, vt l. 3. in prin. ff. de offi. prefec. vigil. Et hodie Romani vocant has regiones; licet proprie regio, prout a Rege deriuatur, prouinciā denotet, vt in clem. ne in agro post prin. de statu mona. Et quandoque etiam magis ample sumitur hoc verbum; & quandoque magis stricte prouinciate, de quo vide per Ioan. And. in verbo regionis. §. de sepul. & ibi in materia plura allegat; vnde sufficit secundum Iac. quod sit in aliqua regione, hoc est in aliqua vicinia; & ideo ita ipse describit. Quod fama, est regionis, vel viciniae, vel maioris partis viciniae communis opinio, cum sermone, vel voce manifesta; sed & hac descriptio reprehenditur per Do. Tho. dicit enim, quod hac descriptio non videtur requirere famam esse aliquo casu in tota ciuitate, quod tamen quandoque exigitur, nec semper exigitur, seu sufficit, quod sit in vna vicinia, & quandoque sufficit tamen vel facti qualitatem, & arduitatem, nec placent sibi illa verba, sermone, vel voce; quia vox, sed sermo posset aliquid affirmare pro certo, & tunc proprie non diceretur fama; sed notorium manifestum, vel certum. Et ideo ipse in quodam suo tractatu de fama sic describit; videlicet, quod fama est, quod homines alicuius ciuitatis, castri, villae, viciniae, vel contractae communiter opinantur, existimant, vel sentiunt, verbis, vel loquela communiter asserendo; non tamen pro certo, & vero, vel manifesto. Bart. verò in l. de minore. §. tormenta. ff. de quaestio. Ita describit. Quod fama est communis opinio voce manifestata, ex suspitione proueniens. ¶ Communis autem opinio dicitur, ad differentiam opinionis singularis, vt l. cum quidam. §. quod dicitur. ff. de acqu. hared. & l. Labeo. ff. de supel. leg. Ideo autem ponuntur in descriptione illa verba voce manifestata; quia aliam non esset fama, sed staret in nomine sui generis. s. opinionis communis, quae quandoque vltu manifestatur, & quandoque verbis, & factis, vt s. dixi. Vnde dicit Bart. quod illud, quod dicunt multi Doct. quod fama, est communis opinio, & existimatio, sunt synonyma, & idem important; est verum quod communis opinio, & existimatio voce manifestatur; aliam secus. ¶ Adducuntur etiam in

descriptione illa verba, ex suspitione proueniens, ad differentiam manifesti; nam si diceretur communiter aliquid, quod esset certum ab aliquo, vel populo commissum; illud non esset fama, sed notorium, vel manifestum, vt l. ciues. C. de ap. & l. si verò. §. quid p rei. ff. qui satisd. cog. ff. Facit quod tradit Bart. in l. ab accusatione. §. nuntiatores. ff. ad senatuscon. Turpil. ¶ Sed dicit Barth. de Sali. quod dicta descriptio Iac. non meruit reprehendi, nec verba illa ex suspitione proueniens, sunt addenda de necessitate; sed ad bene esse; nam cum dixit opinio; sequitur, quod venit ex praesumpto, & suspicatio; nam secundum Vgutionem, & Catholonem. ¶ opinio dicitur putamen, vel suspicio, nec aliquid certi significat; sed per verisimilia potius querit quod apprehendit; & ideo opinio est quasi pro vero aliquid tenere, quod quis ignorat, an sit falsum, vt hac probantur in d.l. 3. ff. de testi. & l. r. post princ. ff. de quaestio. & l. Barbarius. ff. de offi. praetor. & l. r. C. de testi. & quod ibi not. dicit tamen Barth. de Salice. quod quia commodius est singulas causas singulis modis exprimere, vt Inst. quib. mo. testi. infir. §. sed quia. Ideo praefata D. Tho. de Pipera rata latiore descriptionem facit, quam alij, omnes tamen ad vnum effectum tendunt. Subdit tamen, quod ad hoc vt multa dubia tollantur, fama potest sic describi. Quod est alicuius rei, publica, & communis alicuius regionis assertio, ex sola suspitione proueniens; pro hoc enim quod dixit alicuius rei, comprehenditur fama directa in rem, & in personam; quia ¶ rei appellatio generalis est, vt l. i. in fi. ff. si cer. pet. & l. rei. ff. de verb. sign. per verbum autem, publica, apparet, quod assertio non debet esse priuata. 46. dist. c. sunt nonnulli. j. de purg. cano. c. cum in iuuentute, per verbum autem communis, deciditur plura dubia, secundum quod d. j. patebit ex seq. qq. per id autem quod dicitur alicuius regionis, denotatur vicinia, secundum quod dictum fuit. §. secundum Iac. de Aret. per id autem, quod dicitur assertio, ostenditur, quod debet esse voce declarata, vt l. r. C. de asser. tol. facit. j. de priuileg. c. cum olim. & tex. in c. r. j. de clerico. per sal. promo. & c. si cum nobis. §. de testi. cum ¶ simi. aliam non esset fama, quae dicitur a for, faris, vt statim dicam; per id autem, quod vltimo loco subiungitur, 492 ex suspitione promouens, denotatur differentia inter famam, notorium, & manifestum. Aduerte tamen; quia potest esse aliquod notorium, vel manifestum inter alios, qui certam scientiam habuerunt, rem sic esse, quod tandem deductum fuit ad famam, quo ad alios, per assertionem aliorum; vel quae ex aliqua praesumptione homines pro certo illud nescientes, moti fuerunt per famam ad sic dicendum. Hac tamen verba non videtur requiri de necessitate, secundum eum, vt s. dixi. Et ex praedictis habes, quae differentia sit inter famam, & manifestum, seu notorium, & inter famam, & opinionem, seu communem opinionem; nam potest esse opinio, & non communis. Item potest esse communis, & tamen voce non manifestatur; & sic non ¶ erit fama. Sed quae differentia sit inter famam, & rumorem? Host. voluit in c. super eo. §. de eo qui cognos. consang. vxor. suae. quod fama est, quando tota ciuitas aliquid dicit, seu declamat. Rumor verò, quando aliqua pars viciniae aliquid dicit, vel secundum Archid. 25. q. 6. c. si duo. Rumor est particularis as-

sertio ex incerto authore, & a sola suspitione proueniens, vt d. c. super eo. & c. Ofius de elect. & hoc magis videtur placere Spec. in titu. de notorio crimine. §. nunc de rumore. Et sic patet, quod rumor minus probat, quam fama, vt etiam dicit glo. in d. c. super eod. nam, fama est communis viciniae acclamatio, secundum Archid. Tu dic, vel maioris partis, vt s. latius dixi. Rumor verò est, cum pauci aliquid dicunt, non tamen publice; vt c. veniens. propè princ. §. de regu. iur. Potest ergo esse rumor, & tamen non erit fama; quia non erit communis opinio totius viciniae, vel maioris partis. Sed in omni fama rumor inest, vt patet ex praedictis. Item dicit hic Do. Anton. post Host. quod clamor, de quo hic in tex. potest sumi pro voce quarulosa, & publica; licet paucorum tamen potentum; vel est paucorum, & quando scitur auctor. Fama multorum & quando ignoratur auctor, secundum Host. vt d. c. super eo. Concluditur ergo, quod rumor, clamor, & opinio etiam communis in minus se habent ¶ quam fama. ¶ Vigesimo primo quæro, quid dicatur fama? Sol. Bar. in d. l. de minore. §. tormenta. dicit, quod dicitur a for, faris, secundum Vgutionem, vel secundum alios, vt dicit Barth. de Salice. & dicit Catholonem deriuatur a famulor, ris. quia dicitur nobis quasi famula, dum famulatur nobis, eo quod rumores, & clamores portat per diuersas regiones, quae plurimum est mendax, adiciens, ac detrahens plurimam de veritate secundum diuersas animi passiones; vnde versus. Fama volat, transiq; modum quocumque feratur. Tu melius dicit, secundum Archid. 1. r. q. 3. c. non sunt. Quod dicitur a for, faris. licet for non sit in vltu; vnde dicitur a fando. i. loquedo per uagatorem, & est nomen bonarum, & malarum rerum; vt patet ex his, quae dixi in praeced. q. nec certum habet locum; quia plurimum mendax, quae tandiu uiuit, quandiu non probatur id, de quo fama est. Ceterum probato illo amplius non dicitur fama proprie; & hinc secundum Archid. dicimus famam, nisi quod est loquutio de aliquo, maxime in bono, vt in hymno. S. Ioan. Baptista, qui incipit, Antra deserti & c. ibi, leui saltem maculare vitam fame possis. Et circa id quod dixi, quod fama sepe adjicitur, & detrahitur. vide Virgilium. Eneidos quarto; Fama malum, quo non aliud velocius vllum, Mobilitate viget, viresq; acquirit eundo. ¶ Vigesimo secundo quæro, quid per quot homines fama habeatur? Sol. in hac questione variè reperiuntur opiniones. glo. enim in l. si arbiter. ff. de probat. in glossa magna circa medium, videtur sentire, quod debeat esse omnium opinio. Facit tex. ibi dum dicit, sed cum omnium hac opinio. Item facit tex. in l. r. C. de testi. & hoc voluit etiam Host. qui dicit, quod hac est differentia inter rumorem, & famam; quia fama est communis opinio assertiua omnium, rumor particularis, de quo dicit, vt dixi. §. eod. articulo. 17. in fi. Alia opinio est, quod exigatur maior pars populi, vt l. 3. §. eiusdem. ff. de testib. & ibi traditur. Tertia fuit opinio, quam tangit hic Inno. & post eum Ioan. Andr. quod sufficiat, si dicat se a duobus audiuisset, per tex. hic, qui dicit, a prouidis, & honestis, etiam non maleuolis, & c. nec addit maiorem numerum, facit regula pluralis loquutio. de reg. iur. lib. 6. Sed hoc non videtur sufficere secundum praefatos Doct. secundum ea quae dicam. j. versicu. 35. & adde quae ibi

dicam, his quae hic dicuntur. Quarta fuit opinio, quod sufficiat multorum opinio, qui hoc possunt scire, vt not. in l. cum quidam. §. quod dicitur. ff. de acqu. hared. Sed circa hoc insurgit dubitatio, quod quot veniant appellatione multorum? & quidam volunt quod decem, vel 20. qui secundum eos, faciunt famam, licet alias in alia materia, quandoque multi dicuntur duo, vel tres, vt not. gl. Inst. de iure perso. §. fi. & l. r. §. hoc rescriptum. ff. ad Syllanianum. & per Archid. 32. q. 7. c. si quis. Alibi verò aliam accipitur, vt la tius dicam in c. latores. j. de cleri. ex com. mini. sed hac opi. communiter reprobatur, nec placet praefata Dom. Tho. in tractatu suo, vbi ipse concludit in hoc articulo, quod aut illud de quo queritur, est magnū, arduum, & notabile; vt puta, si esset mortuus princeps, vel magnus vir; vel quando dicitur factum aliquid notabile factum; & tunc non sufficit famam esse in aliqua vicinia, vel contrata, etiam si sit in tota vna vicinia, vel contrata; sed requiritur, quod sit fama toti ciuitatis, vel populi, aut maioris partis eiusdem, quae totum populum representet, vt not. in l. q. maior. ff. ad municip. & l. aliud. §. refertur. ff. de reg. iur. Aut factum de quo queritur non est arduū, vel magnum, seu notabile; sed paruum; & tunc sufficiat fama viciniae, seu contratae. Facit de praesump. c. illud. debet igitur considerare maior pars populi, aut viciniae, secundum qualitatem negotij, de quo queritur, & hoc videtur sensisse etiam Ioan. And. in addi. Spec. in titu. de fama. & Bar. in d. §. tormenta. & Bart. de Salice. in d. l. ea quidem. de accus. vbi ipse subdit, quod credit, quod non sufficiat pauciores quam decem, arg. ff. vi bo. raptu. l. praetor. §. r. & 2. q. r. c. de manifesta. & quod ibi notat glo. & quod not. Cyn. in d. l. ea quidem. & sic infert, quod testis deponens de fama viciniae, vel villae non debet dicere apud quot homines sit fama, sed satis est, quod dicat famam esse apud totum populum, vel totam viciniam, aut maiorem partem, si tamen interrogatus quot homines sunt in vicinia, aut villa, responderet, quod sunt minus decem, hoc casu non probaretur fama, secundum eum, quod est dictum singulare, ex quibus videretur inferendum, quod si interrogatus responderit, quod in vicinia, vel villa essent. 14. aut. 15. & ipse deposuisset, quod fama esset apud maiorem partem viciniae, vel villae, quod talis testis non probaret famam; quia posset esse apud octo, vel nouem, & sic esset apud maiorem partem; & tamen quia non esset apud 10. non probaretur fama, secundum eum, quod est dictum peregrinum; non tamen videtur procedere sine maxima dubitatione; cogitabis. ¶ Vigesimo tertio quæro, quid vtrum in hac maiori parte populi, aut viciniae includatur mulieres? Inno. in c. veniens. §. de verb. sign. secundum quod refert Bar. in d. l. de minore. §. tormenta. ff. de quest. & Bar. de Salice. in d. l. ea quidem. sentit, quod sufficit, quod maior pars bonorum hominum hoc dicat; hoc est decurionum, & consiliariorum, ad quos spectat regimen ciuitatis, vt l. municipes. & l. municibus. ff. ad munic. Bar. tamen dicit se putare, quod in istis quae non spectant ad istos principes, qui regunt ciuitatem; sed magis ad alios particulares sufficiat famam esse in vicinia; & etiam inter mulieres, ad quas spectat etiam hoc scire. l. cum quaedam. §. quod dicitur. ff. de acqu. hared. sed praefata D. Bar. de Salice. clariè distinguit; licet sua distinctio super sit fundamē-

Com. opin.

tum ex dictis Bar. videlicet, qd aut illud, de quo fama queritur, pariter concernit vtrumq; sexum; quia ad vtrumq; spectat illius notitia. & tunc fama non minus debet esse inter feminas, quam inter masculos. Exemplum de fama mortis vxoris. Regis, vel quando Rex talem duxit in vxorem, & sic de simili: quoadq; concernit masculos tantum; & tunc non exigitur, qd de illo fama sit inter mulieres; verbi gratia, si queritur, an fama sit. quod fuerit qs decurio ciuitatis, vel an certum quid in consilio populi, vel inter senatores decretum fuerit, & sic de similib' actibus, ad quos no vocantur mulieres, nec earum interest scire predicta. Interdum vero concernit tantum mulieres, vel principaliter illud de quo fama queritur, interest mulierum; & hoc casu potissimè mulierum fama exigitur; vt puta, si queritur de fama alicuius mulieris, an fuerit pulzelata, vel iuencula, quæ communiter inter mulieres conseruantur, vel si queritur de fama peritæ alicuius obstetricis, quoniam dicit præfatus Doctor, quod si quereretur de fama peritiæ, seu scientiæ alicuius, sufficit famam esse inter peritos, & discipulos eiusdem sci entia, & ideo sufficit, qd de canonista scholari sit fama inter canonicos, & sic de simi. Facit qd not. gloss. in d. §. quod dicitur, & quod no. in l. vulgaris. ff. de feurt. & l. in ratione. §. quod vulgò. ff. ad l. falci. & l. filius. §. secundum vulgarem. ff. de leg. i. nam vulgare etiam dicitur, quod inter sapientes, seu tractantes de illa materia comuniter tenetur, vt. dd. iuribus, & dicam statim in q. seq. & hæc opinio satis mihi placet. Et aduerte; quia debet esse inter illos ad quos spectat hoc scire; vnde si cuius istius ciuitatis esset mortuus ultra mare, dum esset in exercitu contra Saracenos, vel in aliqua militia in loquinis partibus, sufficit quod sit fama de morte ipsius in terra sua, in qua sunt homines, ad quos spectat hoc scire. 34. q. 1. c. cum per bellicam. & in auth. hodie. C. de repudi. & ff. de adul. l. miles. §. pen. & l. ff. de hered. 500 in l. i. ¶ Vigesimo quarto quero, in quo loco debeat esse fama? Sol. dicit Bar. in d. l. de minore. §. tormenta. ff. de quaestio. quod fama de aliquo homine in genere, debet esse in loco suæ originis, vt. d. §. tormenta dum dicit, in ciuitate sua, vel loco in quo conuersatur, vt est bonus text. in c. 3. §. de elect. & facit. 34. distinct. illud. & §. de præsum pt. c. quodam. & l. 2. C. vbi de cri. agi oportet. & l. nō omnes. §. a barbaris. ff. de re milit. sed fama alicuius rei, vel facti, prout est in delictis, de quibus plurimum inquiritur, & de fama queritur, videtur quod debeat esse in loco delicti, vt. d. l. 1. & auth. qua in prouincia. C. vbi de cri. mi. agi oportet. Subdit tamen ipse Bar. quod de necessitate talis fama non exigit locum, quod probat ipse; quia fama debet esse inter eos, qd possunt scire illud de quo queritur, vt dixi in præcedenti. q. vnde si fama est in vniuersitate scholarium, quod. T. est bonus scholaris, vel quod fecerit furtum alicuius libri, fama erit probata; & tamen vniuersitas non habet locum, vt. l. in ratione. §. quod vulgò, cum alijs iuribus allegatis in præced. q. & vbiq; reperias locum, dic. quod ibi non ponitur locus; vt significet locum, sed vt significet, qui morantur in loco; vnde cum dico, fama est in ciuitate ista, debet intelligi, hoc est in ter homines istius ciuitatis. Vel fama est in ista vniuersitate, hoc est inter homines istius vniuersitatis.

Facit. l. inter omnes. iuncta glo. ff. qui satisd. cog. & l. apud Iulianum. §. Seio. ff. de glo. 1. & l. vulgaris. ff. de furt. cum alijs similibus iuribus allegatis in præced. q. Sed dicit Bart. de Salice. quod Bar. videtur sibi ipsi contrariari, secundum quod patebit ex his, quæ dicam. §. eo. articulo. versic. 3. Nec videtur hic ipse verum dicere, secundum eum; quia in vniuersitate, vt in vniuersitate, non potest esse fama; quia fama est communis opinio, & assertio, vt patet ex his quæ dixi. §. in. 20. versic. sed vnica solum assertio potest esse in vniuersitate; quia est vnica tantum persona facta, & representata. ¶ Cum ergo dicitur, quod fama est in vniuersitate, intelligitur inter eos, qui sunt de vniuersitate; & licet isti non habeant locum proprium, habent tamen habitationem in ciuitate, vel castro, in quo habitant, vel vniuersitatem faciunt; & extra locum illum non est vniuersitas illa, saltem eadē numero, vnde cum ista vniuersitas Senensis, saltem numero differat ab vniuersitate studij Bononiensis. & Paduani, ille qui habet bonam famam boni scholaris in hac vniuersitate, non propterea habet in vniuersitate Bononiensi; quia ibi incognitus; & sic saltem ratione veritatis indagande, & fidei habēda de fama, ¶ testes deponentes de fama iuridicè possunt interrogari de loco, & tenentur ad interrogata respondere, vt. l. testi. C. de testi. & dicā. §. ver. 3. nā si fama dicit a for. ris; vt. §. dixi in versic. 21. ergo in aliquo loco fatur, & quandoq; in loco minus lato, vt in tertio, vel quarterio alicuius ciuitatis; quandoq; in latiori, vt in tota ciuitate, quandoq; in latissimo, vt in tota prouincia; secundum ergo qualitatem, & exigentiam facti, querendus est locus, vt. c. postquam. & c. scriptum. §. de elect. & c. quosdam. §. de præsump. & in d. §. tormenta. & l. 1. §. si. præses. ff. de magistra. cō ue. tunc enim fama de delicto orta contra aliquem, contra eum præsumptionem inducit; quando contra eum fuerit scandalum, vel clamor generatus per villā, parochiā, vel viciniā. ff. de fun. instruc. l. cum delationis. §. a finā. de præsump. c. illud de cōsang. & affi. c. super eo. ff. de testi. l. 3. §. eisdē. & secundū quod statim dicā in versic. sed quero penes quos debeat inquiri de infamia episcopi. Et aduerte; quia quātū ad ppositū nostrū de inquisitione formanda, Bal. in d. l. 506 ea qdē. C. de accus. dicit, qd ex fama existēte in vno loco, nō pōt iudex ingredi in alio; vnde ex fama, quæ est Bononiæ contra Bononiensem, iudex Senensis non potest inquirere; licet aliqui contra; quia non refert vbi sit fama; sed malè dicunt secundum Bal. qui dicit, qd fama debet esse in loco iudicij, cum tendat ad ordinationem iudicij; & quia fama debet accusare, & loco accusatoris habetur, vt hic in text. & c. licet Hely. desimo. ergo adfistere debet in loco, sicut accusator, vt. l. si accusatoribus. C. de accusato. & 2. q. 507 §. per scripta. ex quo videtur inferendum, quod si testes sunt varij in loco, non videtur probare, de quo late dicam. §. versic. 39. Ego distinguerem, quod aut querimus, an fama quo ad se simpliciter sumpta, prout etiam loquimur de fama inter homines de aliqua persona, exigat locum; & ista non exigit locum; sed satis est, quod communis assertio hominū, vel maioris partis eorum, qui ipsos cognoscunt, & de eo notitiam habēt, habeat ipsum pro diffamato, siue sit istius ciuitatis, vel alteri, vel mixtim. Aut queri-

querimus de diffamatione, habito respectu ad locū, in quo debet fieri inquisitio. Et hoc casu dicā, quod vera sit opinio Bal. Aut loquimur, an fama sit in loco, & non est dubium propriè loquendo, qd nō est in loco, sed apud homines illius loci, vbi formatur inquisitio, & ita loquitur Bar. re. c. è intellectu. Aut querimus, an homines, apud quos est fama, debeant esse in loco, in quo formatur inquisitio, ad hoc vt inquisitio valeat; & hoc casu plus placet opinio Bald. & adde, quæ statim dicam, & quæ dixi. §. in. 7. artic. versic. 508. 6. quero. Sed iuxta prædicta quero, penes quos debeat inquiri de fama, seu infamia episcopi, ad hoc vt possit procedi ad inquisitionem. hoc est qualiter testes debeant deponere penes quos sit infamia episcopi? Sol. D. Ant. in. c. cum oporteat. §. eod. concludit post Innoc. qd de infamia episcopi inquirendum est a Capitulo, & Canonicis; & si apud eos non reperitur infamatus, non erit vterius procedendum; nisi alibi, & inter alios fuisset conuersatus; quia tunc etiā ab illis esset querendum. Facit. d. c. quosdam. & c. quāto. §. de præsumpt. & c. postquā. & c. scriptū. §. de elect. Facit etiam tex. noster. & hoc verum, nisi propter potētiam, & tyrannidem prælati, timeatur de occultatione veritatis per illos de Capitulo. Facit. c. tāta. de exco. c. præla. nam posset queri etiā a vicinis, qui si dicāt nūquam habuimus istum pro diffamato, vel si habuimus, errauimus, cessabit inquisitio; quia ¶ vltimo dicto eorum stādum est, & magis credendum est dicto viciniæ, quā paucis testibus. Facit. c. inquisitionis. §. ff. §. eod. & quod not. Bar. in d. §. tormēta. & sequitur Ioan. de Imo. in. d. c. cum oporteat. in pen. q. & Spec. in tit. de inquisi. §. nunc tractemus. versic. porrò. ibi, de ¶ prælato. ¶ Vigesimo quinto quero, in quibus personis, & vnde, seu quā originē debeat habere fama? Sol. text. noster videtur hoc expresse decidere; dicit enim, qd prouenire non debet a maleuolis, & maledicis; sed a prouidis, & honestis viris; & ad idē. 1. 1. q. 3. in cunctis. & §. de purg. can. c. cū in iuuentute. & l. miles. pen. ff. de adul. hoc tamen dicit Bart. in d. l. de minore. §. tormēta. ff. de quaestio. intelligendū est, quādo fama solū habet originē ex dicto personarū; quia popul' ideo credit; & ideo dicit, quia tales dixerūt, oportet enim illos eē nō maleuolos, aut maledicos. Intellige et nec leues; sed graues, prouidos, & honestos, vt hic; & talis autoritatis, qd deat eis fides adhiberi, vt. l. si quis decurio. C. de fal. facit. C. de repu. authē. hodie. Sed quādo fama haberet originē ab alio, quam a dicto personarū, tunc pōt habere originē et a villibus personis, secundum Bar. Tu verò distingue, qd interdum fama trahit originem nō a facto, seu delicto, sed extra delictū. Interdū trahit originem a facto, seu delicto. Interdum a persona. Primo casu, potest figurari exemplum, quādo fama esset, qd aliquid esset rector alicuius ecclesiæ, vel qd sit filius. vel seru' quia communi opinione ita tenebatur; vel vt rector se gerebat, vel vt filius. vel vt seru', de qua materia in l. Barbarius. ff. de offi. præto. & c. consultationib'. §. de iure patron. 29. q. 2. c. si quis. & §. de coniug. ser. uo. c. 2. & ff. 2. q. 4. c. Innocens. & l. 1. q. 1. c. dedit. & c. Christus. & c. multa. & c. prophetauit. & c. Caiphaz. cū simi. & l. 1. & 2. C. ad Maced. & l. 1. ff. ad Maced. & l. 1. C. de testa. & hoc casu non procedit quaestio nostra. Secundo casu, potest figurari exemplum in deli-

ctis, vt. C. de adul. l. si quis adulterij. cum ibi not. & l. capite. in ff. de adult. & quod not. in c. euidentia. §. eod. & l. itaq; ff. ad l. Aquil. & hoc casu similiter non procedit quaestio nostra. Interdū verò fama trahit originem a persona; & hoc casu subdistingue, qd quandoq; trahit originem ab incerto authore, vt. c. sanctum. de conf. dist. 4. & hoc plurimum in fama contingit; quia communiter trahit originem ab incerto authore, vt hic dicit gl. super verbo, a maleuolis, per d. c. sanctum. Interdum verò fama trahit originem a certo authore; & in hoc subdistingue, quod aut querimus de fauore illius, a quo fama traxit originem; & talis fama non opitulatur, nec probatur in fauore authoris, vt. d. l. miles. §. pen. secundum Barth. de Salice. qui text. non multum benè probat iudicio meo; ¶ dicitur tamen in se verissimum arbitrator, ¶ ne quis videatur esse testis in causa propria, vt. l. in omnibus. ff. de testi. & l. rationes. & l. exemplo. C. de proba. & adde quæ dicam. §. versic. 45. quero. Aut querimus de fauore alterius, quam eius, a quo fama traxit originem, & adhuc subdistingue, quod aut est talis materia, ad quam communiter probandam possunt haberi communiter viri graues, & prouidi, & honesti; & hoc casu requiritur, qd fama traxerit originem a talibus, non autem a maleuolis, aut maledicis, vt hic. ¶ Dicitur autē maledici, qui maledicere consueverunt, & alios iniuste diffamare, quibus minimè credendū est, vt. l. si cui. §. ijdem. ff. de accusa. & horū nō paruus est numerus, quorum natura pessima est, maxime illorum, qui ob inuidiam non cessant maledicere; sed audiāt Prophetam dicentem, Perdat Deus linguam maliloquam, de quibus etiam dicit, Os eorum maledictione, & amaritudine plenum est, & do lo. Item alibi, Sepulchrum patens est guttur eorum, & linguis suis dolosè agebant. Et rursus. Accurunt linguas suas sicut serpentes venenū aspīdum sub labijs eorum. Quid enim detrahētes faciunt, nisi qd in puluerem suffiant, vt vnde plus detractionis pertrahant; inde magis nihil veritatis videant. Iob. & Gregorius in moralibus, & transumptiue. 1. 1. q. 3. c. in ter verba. Item nec debent esse leues; nam ¶ leues homines de facili dicunt, quæ tamen de facili credi nō debēt, nec de facili pbari possunt. 2. q. 5. in. c. omnibus. & ibi glo. 1. 1. q. 3. in cunctis & ibi gl. Facit quod no. in. c. cum in iuuentute. §. de purg. can. tales enim vt plurimum, non adhibita diligenti inuestigatione, & causa cognitione incognita pro cognitis asserunt, quod valdè perniciosum, ac præcauendum est; & maxime in ferendis sententijs, vt inquit ille linguæ latinæ decus Cicero. 3. offi. & tex. est singularis. 1. 1. q. 3. ¶ c. summo opere. Item nec debent esse maleuoli. ¶ Maleuoli enim propriè dicuntur inimici, quasi malum volentes, dixi in d. c. cum oporteat. §. eo. & vide etiā ¶ quæ dixi in c. repellantur. §. eo. & ¶ dicitur esse maleuolus non solum, qui dicit se inimicum; sed etiam ille, qui interrogatus, an sit inimicus, dicit se non esse amicum, vt not. in. c. inquisitionis. §. tertia. §. eod. & ¶ ibi dixi. ¶ Inimicitia tamen, & malevolentia non est crimen; quia potest contingere ex iniuria illata ipsi, qui nunc est maleuolus, vel inimicus, vel ex aliqua iusta causa. ¶ ita indignatione, vt dixi in d. §. tertia. & ideo testis potest interrogari, an sit maleuolus, vel inimicus; sed ideo talibus fama nō debet prouenire; quia peruertit

tit humanū iudicium. r. r. q. 3. c. quatuor. dixi latius in. c. postremo. §. de appel. Aduerte tamen; quia posset esse talis materia, ad quam probandam nō posset haberi communiter; nisi ꝑ homines deprauati; vt puta, volo quōd inquiratur contra aliquem ex eo, qꝫ alicui vicit pecuniam suam cum falsis taxillis, vel per aliquam similem barateriam; vel peto, qꝫ procedatur cōtra eum per inquisitionē, tanqꝫ cōtra mittētē falsos taxillos; & ad probandam famā inducuntur testes baraterij, & tales personæ, quæ in ludis taxillorum quotidiē conuertantur; & quæ de talibus scientiam, & cognitionem habent; & hoc casu, secūdum præfatūm. D. Barth. de Salic. probabitur fama per huiusmodi viros, qui neq; graues, neq; honesti sunt; quia aliās per honestas personas de facili non posset probari; quia honesti cum talibus non habent commercium. Facit quod in simili dicimus, & not. in. l. de submersis. C. de naufra. lib. 1. r. & l. si vicinis. C. de nupt. Item aduerte; quia prædicta procedunt, quando fiet inquisitio super infamia ad specialem inquisitionem super veritate criminum; secus si iudex vellet examinare testes ad præambulum inquisitionis super fama; quia hoc casu potest procedi etiam ex delatione non fide dignorum, vt not. Doct. in. d. c. cum in iuuentute. Inn. & Ioan. And. in. c. licet. in glo. fi. §. eod. Archid. 2. q. 5. omnibus. in glo. pen. In no. in. c. cum in tua. de spon. & Guil. in cle. r. de offic. ordi. dixi post Inno. & Ioan. And. in. d. c. licet. in vltima opposi. & ratio est; quia talis inquisitio, de qua dixi. §. in vers. 10. ad hoc vt inquiratur postea super infamia, est modici præiudicij, vt ibi dixi, & in. d. c. licet. Vnde etiam ex denuntiatione maleuolorum, potest index illam facere; & volunt Doct. in iuribus præ allegatis, qꝫ super informatione famæ, per quam iudex intendit procedere ad inquisitionem super infamia, potest index procedere sine aliquo ordine iudiciali, & testibus non vocatis; & ꝑ hoc modo intelligo dictum Bal. in sua solēni repeti. l. 1. C. de summa Tri. quā tamen pauci habent, vbi dicit, qꝫ iudex potest procedere ad inquisitionem super infamia; consulerem tamen iudici, qꝫ non ita leuiter, & incautē, pcederet ad dictam inquisitionem, maximē ex dicto inimicorum; quia etiam talis inquisitio non procedit absq; lesione famæ inquisiti; cum ꝑ homines promptiores sint ad detrahendū, quā ad laudādū, vt sepe numero dicitur, nō secundum quod iudex inquirat. §. Vigesimo sexto quæro, ꝑ qꝫ, & quo tempore fama debeat oriri? Sol. Alb. Gal. dicit, qꝫ debet oriri tēpore commissi maleficij; aliās fama est suspecta; sicut ꝑ est suspectus testis, qꝫ ex interuallo reuertit ad corrigendū dictū suū, vt authē. de test. §. quia verō. & l. repeti. ff. de quæstio. & per Bart. in. l. eos. ff. de fal. & per. D. m. in. c. per tuas. de proba. & per Doct. & Ioā. de Imo. & ibi dixi in. c. cam. de testi. & ideō talis fama, vt vanā, non esset attendenda, vt. l. decurionū. C. de pæn. ibi, vanæ voces populi. Sed dicit Bart. in. d. l. de minore. §. tormenta. ff. de quæstio. q. d. opinio est truffa; vnde dicit, qꝫ fama potest habere originē tempore contracti maleficij, & post contractum maleficium ante accusationē, vel inquisitionē; secundū qꝫ manifestatur res, vel causa mouēs populum ad suspicionē; vel credulitatē, qꝫ suspicio, aut crudelitas mouet populū, vel viciniā ad sic dicēdum, & cōmuniter

ad sic asserendum, ex qua communi asserta opi. resulat postea fama; vt dixi. §. vers. 20. Exemplum ponit Bar. de tempore perpetrati maleficij, vt puta; si quis contra furem iuuentum in domo, & de domo exeun tē dominus, vel famulus occurrit post eum clamādo capiatis talem furem, qui mihi furtum fecit; nam tunc rumor insurgit, & ille aufugit; nam ex isto actu fugæ, & clamationis, & insequutionis, & rumoris, oritur fama in ciuitate, quōd talis furtum fecerit; & sic videtur, quōd fama potest habere originem hoc casu a vili persona. Sed dicit Barto. quōd verius est, qꝫ non a vili persona; sed magis ab illo actu videtur originem trahere, ex quo populus in suspicionem adducitur, vt probatur in. d. l. itaq; ff. ad. l. Aqu. & ꝑ ita potest intelligi. l. capite quinto. ff. de adul. dicit et Bart. qꝫ fama potest oriri tempore perpetrati maleficij, ex causa antecedenti. Exemplum pone, aliquis erat par uus homo, & malę conditionis, & famæ, & cōsuetus furari, & habebat notam domum in qua factum erat furtū; nam de furto perpetrato, si incipit suspicio in populo, vel viciniā, vel rumor, & tandem communis assertio, illa dicitur fama. Item potest etiam ex post facto insurgere fama ex aliquo actu manifesto, ex quo populus, vel viciniā incipit credere, qꝫ talis furtum commiserit, ex eo, quōd repertus est cum rebus alicuius defuncti, & derobati, & occisi longē anteriori tempore; tunc enim ex illo actu incipit rumor, & fama, quōd talis occiderit illum, & derobauerit; & hoc not. gloss. in. l. si adulter. ff. de adulte. Facit. l. in. ciuilem. C. de furt. & l. si qui adulterij. C. ad. l. Iul. de adulte. vbi autem talis fama ex iusta suspicionem non procederet, tunc tanquam ꝑ vana vox populi nō debet procedere; sed reijci, vt. d. l. decurionū. & hec opi. placet Barth. de Salice. & mihi. ¶ Vigesimo septimo quæro, ꝑ quid si fama contracta est, seu superuenit pendente processu inquisitionis? & est notabilis quæstio. Sol. Bal. in. d. l. ea quidem. C. eod. post Gād. dicit, qꝫ aut constat, qꝫ fama sumpsit ortum a maleuolis, & nō valet. Aut a fide dignis, & valet. Aut dubitatur, & tunc si adsistit famæ aliqua verisimilia, valet; aliās secus; quia præsumitur orta ex inimicorum rumore; sed hæc opi. mihi non placet; nam si nos quærimꝫ respectū inquisitionis formandæ, quæ requirit ad sui præambulum famam, hæc opi. omninō est falsa; nam ex terminis quæstionis prædictæ patet, qꝫ fama non est præambulū. Sed tex. nofter in vers. ad corrigendos itaq; dicit, qꝫ sicut ꝑ accusationē legitimā debet pcedere inscriptio; sic ꝑ inquisitionē clamosa insinuatio præuenire. Nam cū ꝑ fama loco accusationis succedat; nisi fama præcedat, nō debet inquiri, vt. dd. iuribus, & ideo cautus aduocatus illius, contra quē inquiritur, debet incontinētī petere copiam famæ, ad hoc vt possit impugnare pcessum inquisitionis, vt dicit Ange. in repe. l. si vacantia. Aduerte tñ; quia post prædictam meam considerationem reperi Hostien. §. eod. c. qualiter. & post eum Ioan. And. in versic. obseruari. vbi volunt, quōd si ꝑ ordo peruertitur, & inquiritur de veritate criminis priusquā constet de infamia, non valet processus; deficiente enim infamia, deficit inquisitionis accusator, ꝑ sine quo nullus regulariter damnatur, vt. c. vnico. §. vt eccle. bene. & vide qꝫ latius dixi. §. in. 8. articulo principali in principio. & ex tali iudicio inordinabiliter cæpto, nihil potest ordina-

ordinabiliter sequi, vt. c. qualiter. §. eod. & c. inquisitionis. §. tertia. 2. q. 1. c. in primis. Superfede debet ergo in processu criminis, & de nouo fiet inquisitio infamiae; & ꝑ sic dicit intelligendū. d. c. qualiter. Et subdit, qꝫ postea reperta infamia, non valebunt dicta testiū receptorū super veritate criminū; quia reperiūtur contra inquisitionis ordinem; putat tñ Hosti. qꝫ is contra quem inquiritur potest huic ordini renuntiare, arg. C. de fideicom. l. si. & ff. de oper. noui nun. l. 1. §. in operis. cum huic fauori pro se introducto renuntiare possit, vt. §. de regulari. statuiimus. non tamē est præsumendum, qꝫ de facili illi renuntiet. §. de renun. c. super hoc. Itē non putat Host. qꝫ per taciturnitatē inquisitus videat huic ordini renuntiare; vñ si iudex inquirat sup veritate crīs non præcedente infamia, & inquisitus nō excipiat, nō valet iudiciū. Sed Io. And. in. d. c. qualiter. in verbo obseruari. dicit, qꝫ hoc est falsum, per ea quæ not. in. c. 2. eo. tit. lib. 6. vbi probatur, qꝫ si inquisitus non opponit, qꝫ infamia nō præcessit contra eum, & patitur procedi super veritate criminis, qꝫ amplius non potest opponere, quōd infamia nō præcessit; & dixi in. c. qualiter. §. eod. Sit ergo cautus inquisitus, vel eius procurator, vel aduocatꝫ, qꝫ semper opponat, quōd infamia nō pcessit contra eum, & hoc sepius repetat. Et ex prædictis etiam clarius inferitur nunc repetat opinio Bal. Nā aut inquisitus opponit, quōd infamia nō pcedat; & hoc casu siue habuerit ortum infamia ex inquisitione formata, siue ante, non potest procedi; nisi prius procedatur super infamia. Aut inquisitus nihil opponit, & hoc casu dico, quōd siue infamia peruenerit pendēte processu, siue ante, valet processus super veritate criminū, adeo quōd probata veritate criminis, poterit sequi condemnatio, vt. d. c. 2. de accu. lib. 6. Et rō potest esse; quia iam crimen est effectum notorium, & ideo non est necessaria alia inquisitio, vt dicam. ꝑ. in vers. 46. & vers. 48. & adde quæ ibi dicam. Posset tñ decisio Bald. procedere ad hunc effectum, videlicet; vtum si pendente processu super speciali inquisitione criminum, superuenit infamia, & inquisitus opponit, quōd infamia nō præcessit, an possit fieri inquisitio sup infamia; & an sufficiat probare eā infamiam, quæ est orta ex inquisitione formata; & arbitror, quōd nō; si solū ab inquisitione ortū habuit, nec iuuat alijs verisimilibus circumstantijs; secus si nō habuit ortum ab ipso processu inquisitionis; sed ab alijs fide dignis; licet ortus superuenerit pendente processu; & sic saluo dictū Bal. & adde qꝫ dicā. ꝑ. in vers. 41. quæro. & vide et qꝫ dixi vers. 10. quæro. ¶ Vigesimo octauo quæro, ꝑ ꝑ quot testes probet fama, seu diffamatio? Sol. dicit, quōd ꝑba ꝑ duos testes, vt. l. vbi numerꝫ ff. de testi. sentit glo. in. l. 3. §. eiusdem. ff. de testi. & satis videt probari in. c. inquisitionis. §. eod. & hoc tenet etiam Bart. in. d. l. de minore. §. tormenta. ff. de quæstio. & Barth. de Salice. in. d. l. ea quidem. C. eo. Nec obstat, quōd fama requirat lōgē maiorem numerū ad ipsꝫ esse, secundum quōd dixi. §. in versic. 20. quia ꝑ licet instrumentum subscriptione plurium testium validetur, tamen quōd plures subscripserint, probatur ꝑ duos testes, vt. l. comparationes. C. de fide instru. & hoc mihi placet. Nā & ꝑ notoriū facti, quōd requiritur notitiam quasi totius populi, vel maioris partis, probatur per duos testes, vt not. glo. 2. q. 1. §. quan-